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ABSTRAKT

Tématem mé bakalářské práce je Analýza konkurenceschopnosti ve společnosti Continen-

tal Matador Truck Tires s. r. o. Práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. Hlav-

ním cílem této práce je doporučit určitá opatření na základě jednotlivých analýz, a to

SWOT analýzy, PEST analýzy a Porterova modelu.

Toto téma jsem si vybral, protoţe podle mého názoru je velmi důleţité, abychom předčili

konkurenci a neustále ji sledovali a taktéţ abychom byli schopni okamţitě reagovat na

změny.

Klíčová slova: konkurenceschopnost, konkurenční výhoda, konkurenční strategie, PEST

analýza, SWOT analýza.

ABSTRACT

The topic of my bachelor thesis is Analysis of the Competitiveness in Continental Matador

Truck Tires s. r. o. The thesis is divided into the theoretical and practical part. Main aim of

the thesis is recommend some suggestions which are based on individual analysis, SWOT

analysis, PEST analysis and Porter model.

I choose this topic, because I think that it is very important to be better than competitors

are and watch out about them and also be able respond to changes immediately.

Keywords: competitiveness, competitive advantage, competitive strategy, PEST analysis,

SWOT analysis
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ÚVOD

V dnešnej dobe je pojem konkurencieschopnosť veľmi dôleţitý. Je to jedna z najdôleţitej-

ších vlastností podniku. Pre podniky je veľmi dôleţité a zároveň aj veľmi náročné sledovať

všetky trhy. Je pre ne podstatné, aby kontrolovali a sledovali postavenie ostatných podni-

kov, prípadne i nových vstupujúcich na trh. Aby si však podniky stráţili konkurenčnú vý-

hodu, je potrebné aby sledovali potreby a priania zákazníkov. Je potrebné, aby boli splnené

nároky zákazníkov čo sa týka kvality, kvantity, designu alebo aj inovácie starších produk-

tov.

V posledných rokoch dochádza k obrovským zmenám na trhu a sú spôsobené nielen vstu-

pom Slovenska do Európskej únie. Vstupom Slovenska do Európskej únie sa otvoril eu-

rópsky trh pre viaceré slovenské firmy. Plusom pre domáce podniky je príchod zahranič-

ných zákazníkov i odberateľov, ktoré majú zvýšené poţiadavky a nároky na dané výrobky

a tovary.

Témou mojej bakalárskej práce je analýza konkurencieschopnosti v spoločnosti Continen-

tal Matador Truck Tires s. r. o. Predmetom tejto práce je nájsť a popísať všetky faktory,

ktoré môţu ovplyvniť konkurencieschopnosť spoločnosti Continental Matador Truck Tires

s. r. o. Cieľom tejto práce je pomocou pouţitých analýz porovnať túto spoločnosť

s ostatnými podnikmi na domácom trhu a tieţ uviesť návrhy vhodných opatrení, ktoré by

mohla spoločnosť vyuţiť vo svoj prospech v boji s konkurenciou.

V teoretickej časti najprv všeobecne opíšem a vysvetlím význam pojmu konkurencies-

chopnosť. Následné opíšem jednotlivé konkurenčné stratégie a výhody, ktorými môţe

podnik disponovať. V ďalšej časti sa budem venovať jednotlivými typológiám konkurencie

a to z rôznych hľadísk. V teoretickej časti tieţ popíšem jednotlivé analýzy, ktoré budem

neskôr vyuţívať, a to SWOT analýza, PEST analýza a Porterov model piatich konkurenč-

ných síl. Na konci teoretickej časti rozoberám konkurenčné kroky, ktoré môţe podnik

podniknúť v prípade konkurenčného boja. V úplnom závere sa venujem opísaniu pojmu

inovácie a jednotlivým inovačným metódam, ktoré môţe podnik pouţiť v konkurenčnom

boji.

V praktickej časti uvediem najprv krátku charakteristiku spoločnosti aj s jej stručnou histó-

riou. Potom sa budem venovať jednotlivými analýzam, ktoré som rozoberal v teoretickej

časti. V závere praktickej časti sa budem snaţiť navrhnúť vhodné odporučenia, aby sa zvý-

šila konkurencieschopnosť podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCIA A KONKURENCIESCHOPNOSŤ

1.1 Konkurencia

Pojem konkurencia podľa slovníku cudzích slov znamená v preklade súperenie, súťaţenie,

prípadne hospodársku súťaţ. Konkurenciu by sme teda mohli definovať ako vzťah dvoch

a viacerých subjektov (konkurentov).

Existujú však minimálne dva predpoklady konkurenčného vzťahu, ktoré musí konkurent

spĺňať aby mohol vstúpiť do konkurenčného vzťahu:

 musí byť konkurenčný, resp. musí disponovať konkurenčným potenciálom

 pokiaľ hovoríme o podnikaní, musí disponovať podnikavosťou, to znamená, ţe mu-

sí mať záujem vstúpiť do konkurencie. (Mikoláš, 2005, s. 65-81; Jáč, Rydvalová

a Ţiţka, 2005, s. 53-67)

1.2 Konkurencieschopnosť

Pod týmto pojmom rozumieme vlastnosť konkurenta a jeho schopnosť vysporiadať sa s

ďalšími konkurentmi v konkurenčnom prostredí. Je v ňom vidieť pôsobenie konkurenč-

ných síl konkurentov v konkurenčnom prostredí. (Číchovský, 2002, s. 13)

1.3 Konkurenčná stratégia

Od schopnosti konkurovať ostatným podnikom závisí úspešnosť a neúspešnosť podnikov.

Konkurenčná stratégia je veľmi dôleţitá pri konkurencii a jej základom sú dve základné

otázky. Prvou je, či je pre nás dané odvetvie príťaţlivé z hľadiska dlhodobej výnosnosti

a faktory, ktoré ju určujú. Stála výnosnosť vôbec nie je zaručená pri všetkých odvetviach.

Druhá veľmi dôleţitá otázka je, aké sú rozhodujúce činitele, ktoré určujú vzájomné konku-

renčné postavenie vo vnútri daného odvetvia. To znamená, ţe zisk firiem môţe byť veľmi

rozdielny, bez ohľadu na to, aká je veľká priemerná výnosnosť v danom odvetví.

Existujú tri obecné stratégie, ktoré nám môţu pomôcť pri odolávaní voči 5 konkurenčným

silám, a k tomu, aby sme sa dostali na vrchol a mali výhody oproti iným firmám. (Porter,

1994, s. 34-44)
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1.3.1 Prvenstvo v celkových nákladoch

Pri tejto stratégii je potrebné zaviesť vysoko výkonné zariadenia, veľmi pozorne sledovať

moţnosti zniţovania nákladov, k čomu by nám mali napomáhať naše skúsenosti. Taktieţ

sa naskytuje moţnosť priamej kontroly reţijných nákladov, snaha vyhýbať sa zákazníkov,

ktorí majú problémy s krytím svojich záväzkov. V oblasti výskumu a vývoja, sluţieb, pre-

daja a reklamy je potrebné minimalizovať náklady taktieţ. Predísť sa tomuto dá v prípade,

ţe sa bude všetka kontrola odvíjať z vedenia podniku. V prípade, ţe firma dokáţe trvale

zniţovať svoje náklady, tak začne dosahovať nadpriemerných výnosov, a to bez ohľadu na

to, koľko konkurentov sa bude na danom trhu nachádzať a ako sa bude konkurencia sprá-

vať. Nízke náklady prinášajú ochranu ako pred vplyvnými odberateľmi, tak aj dodávateľ-

mi.

Výhodný prístup k surovinám a relatívny podiel na trhu sú pre firmu veľmi dôleţité. Keď

sú splnené tieto dve podmienky, potom je pre firmu jednoduchšie, aby dokázal zniţovať

celkové náklady. Pri rozbiehaní firmy môţu však byť vysoké počiatočné náklady. Často sa

investuje do technologického procesu. Avšak tieto investície sa neskôr vracajú firme práve

vtedy, ak získava podiel na trhu a zniţuje náklady. Tieto peniaze, ktoré usporí môţe potom

opäť reinvestovať do strojov a zariadení, prípadne do nových technológií a inovácií. (Po-

rter, 1994, s. 34-44; Mikoláš, 2005, s. 65-81)

1.3.2 Diferenciácia

Diferenciácia vo svojej podstate znamená ponúkať niečo, čo ja na trhu povaţované za jedi-

nečné. Poznáme rôzne druhy foriem diferenciácie:

Obrázok 1 Obr.1 Obr. 1 Tri obecné stratégie (Porter, 1994, s. 39.)
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 Design alebo image značky

 Technológia

 Vlastnosti

 Zákaznícky servis

 Predajná sieť


[…]


Firma, ktorá by spolupracovala so spoločnosťou Continental Matador Truck Tires s. r. o.,

by mala moţnosť rozvoja svojej firmy a naopak spoločnosť Continental Matador Truck

Tires s. r. o. by sa úplne venovala iba výrobou a výskumom svojich produktov. Toto rieše-

nie by viedlo k obojstrannej spokojnosti.

3.13.3 Návrh v oblasti ţivotného prostredia

Ďalším návrhom by bolo zlepšenie prístupu k ochrane ţivotného prostredia. Bolo by po-

trebné zavedenie nových postupov alebo aj nových technológií tak, aby boli minimalizo-

vané odpady do ovzdušia a prírody. S týmto súvisí aj preprava hotových výrobkov, pretoţe
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zväčša prebieha pomocou kamiónovej dopravy. Navrhujem minimalizovanie spotrebných

pohonných hmôt. Úzko s týmto súvisí aj opätovná recyklácia odpadov, ktoré vzniknú vo

výrobe. Riešením by mohol byť uţ vyššie spomínaný outsourcing vývozu a dovozu.

3.13.4 Návrh v oblasti spolupráce so študentmi vysokých škôl

V silných stránkach sa nachádza miestna stredná škola. Je to obrovská výhoda pre firmu.

Avšak spolupráca so študentmi vysokých škôl je na veľmi slabej úrovni. Počas vykonáva-

nia mojej bakalárskej práce som sa neraz stretol s problémami, ktoré som nevedel riešiť.

Navrhoval by som zlepšenie v komunikácii s jednotlivými vysokými školami, ktoré sú

zamerané na odbory priemyslové inţinierstvo a riadenie kvality a výroby. Z týchto škôl

môţe firma získať študentov na pracovné stáţe a praxe, z ktorých si potom môţe najlep-

ších študentov ponechať a ponúknuť im pracovný pomer.

3.13.5 Návrh na zlepšenie webovej stránky spoločnosti

Ako môj posledný návrh na zlepšenie by som uviedol kompletné prepracovanie webovej

stránky spoločnosti. Po formálnej a dizajnovej stránke je webová stránke v poriadku, avšak

čo sa týka obsahu je to horšie. Navrhujem zmeniť obsah stránky, kde chýbajú viaceré dôle-

ţité informácie, ktoré by mohli zaujímať potenciálnych zákazníkov alebo dodávateľov.

V porovnaní s ostatnými porovnávanými firmami má spoločnosť Continental Matador

Truck Tires s. r. o. slabú webovú stránku. Na stránke chýbajú prehľadnejšie zobrazenia

cien ponúkaných produktov a ľahší prístup ku kontaktom na konkrétne osoby.
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ZÁVER

Mojou témou bakalárskej práce bola Analýza konkurencieschopnosti spoločnosti Conti-

nental Matador Truck Tires s. r. o. Cieľom mojej práce bolo analyzovať pomocou jednotli-

vým analýz konkurencieschopnosť tejto spoločnosti a navrhnúť odporučenia, ktoré by mali

byť pre spoločnosť prospešné v ďalšom konkurenčnom boji.

Informácie a jednotlivé dáta som získal priamo v spoločnosti, kde som komunikoval s od-

borníkmi z riadenia kvality ale aj priemyslového inţinierstva. Boli mi poskytnuté interné

materiály priamo zo spoločnosti, avšak vyuţil som aj internet. Pomocou týchto informácií

som sa snaţil analyzovať konkurencieschopnosť tejto spoločnosti a navrhnúť čo najlepšie

oparenia, aby spoločnosť mohla ďalej napredovať. Na začiatku som bol oboznámený

priamo s výrobou, jej priebehom, aj prešiel som aj inými procesmi, ktoré mi uľahčili prácu

v jednotlivých analýzach, pretoţe som videl na vlastné oči, ako prebieha výrobný proces

a čo by sa na ňom dalo zlepšiť.

V teoretickej časti som sa zaoberal teoretickými poznatkami, ktoré patrili do zadanej témy.

Na začiatku som opisoval konkurencieschopnosť zo všeobecného hľadiska. Postupne som

prešiel a rozobral som jednotlivé konkurenčné výhody a stratégie, ktoré môţe spoločnosť

vyuţiť v konkurenčnom boji. Ako ďalší krok som uviedol typológie konkurencieschopnos-

ti. Následne som vysvetlil jednotlivé analýzy, a to SWOT analýza, PEST analýza, BCG

matica a Porterov model piatich konkurenčných síl, ktoré som neskôr aplikoval v praktic-

kej časti. Na konci som sa zameral na konkurenčné kroky pri konkurenčnom boji a teore-

tickú časť som ukončil vysvetlením pojmu inovácie a uviedol som jednotlivé inovačné

metódy, ktoré sa v súčasnosti najviac pouţívajú.

Praktickú časť som začal stručným popisom spoločnosti a jej históriou. Ďalej som opisoval

výrobný program, ktorý je pre spoločnosť veľmi dôleţitý. Môj ďalší krok v praktickej časti

boli jednotlivé analýzy, pomocou ktorých som zisťoval konkurencieschopnosť spoločnosti

Continental Matador Truck Tires s. r. o. a tieţ aj nedostatky, ktorými spoločnosť trpí. Po-

mocou týchto analýz som nadobudol určité závery, na základe ktorých som navrhol pre

spoločnosť určité odporučenia, ktoré by mali spoločnosti pomôcť napredovať a zlepšiť sa

v boji v konkurenciou nielen na domácom trhu, ale i v zahraničí.

Verím, ţe moja bakalárska práca bude pre spoločnosť Continental Matador Truck Tires s.

r. o. prínosom, a ţe niektoré z mojich návrhom prijme a uskutoční. Tieţ verím, ţe vďaka

nim bude spoločnosť úspešnejšia na domácom ale i zahraničnom trhu.
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