UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek oponenta bakalářské práce**

Jméno studenta:
**Šprta Robert**

Vedoucí/oponent BP:
**doc.ing.R.Bobák,Ph.D.**

Ak. rok:
**2011/2012**

Téma BP:

**Analýza konkurenceschopnosti ve společnosti Continental Matador Truck Tires s.r.o**

| Kritéria hodnocení: | | Počet bodů (0 – 10) |
|--|---|---------------------|
| 1 | Náročnost tématu práce | 8 |
| 2 | Splnění cílů práce | 6 |
| 3 | Teoretická část práce | 8 |
| 4 | Praktická část práce<br>(analytická část) | 6 |
| 5 | Projektová část<br>(řešící část) | 6 |
| 6 | Formální úroveň práce | 8 |
| <b>CELKOVÝ POČET BODŮ<br/>(0 – 60)</b> | | <b>42</b> |

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

| ROZSAH BODŮ | SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ |
|-------------|--|
| 0 bodů | <b>nesplněno</b><br>(odpovídá stupni „F“ podle ECTS) |
| 1 – 2 body | <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b><br>(odpovídá stupni „E“ podle ECTS) |
| 3 – 4 body | <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b><br>(odpovídá stupni „D“ podle ECTS) |
| 5 – 6 bodů | <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b><br>(odpovídá stupni „C“ podle ECTS) |
| 7 – 8 bodů | <b>splněno zcela bez výhrad</b><br>(odpovídá stupni „B“ podle ECTS) |
| 9 – 10 bodů | <b>splněno nadstandardně</b><br>(odpovídá stupni „A“ podle ECTS) |

### **Připomínky k práci:**

Téma souvisí s oborem Řízení výroby a kvality zaměřením na inovace a výrobní organizaci, považuji je za aktuální a středně náročné na získání potřebných dat. Cíle, zpracování rešerše k problematice konkurenceschopnosti výrobní firmy, analýzu výchozí situace firmy a návrh doporučení ke zvýšení konkurenceschopnosti považuji za splněné částečně, výhradu mám zejména k obecnosti a nízkému propracování navrhovaných doporučení. Rešeršní část má sice zdánlivě logickou strukturu v posloupnosti konkurence, konkurenceschopnost, konkurenční strategie, konkurenční výhoda, typologie konkurence, SWOT analýza, BGG matice, PEST analýza, Porterova analýza konkurenčních sil, Analýza odvětví, Konkurenční kroky, Boj s konkurencí pomocí inovací, Inovační metody. Začlenění v textu do jediné kapitoly členěné na 13 subkapitol však tuto část příliš rozdrobuje a nepřispívá k její přehlednosti. Autor sám v úvodu hovoří o její posloupnosti ve čtyřech samostatných částech, která by byla sevřenější a srozumitelnější. Ne se všemi východisky se v praktické části rovnocenně pracuje (SixSigma, Teorie omezení). Rozsah použitých 13 monografických a 9 internetových pramenů považuji pro účely bakalářské práce za adekvátní, oceňuji využití zahraničních zdrojů a důsledné využívání doporučeného citačního systému. Analytická část představuje stručnou charakteristiku firmy, produktů a výrobního systému. Provedená analýza konkurenceschopnosti společnosti využívá většiny metod popsanych v rešeršní části (SWOT analýza, Porterův model, PEST analýza, Analýza konkurentů - výrozkové portfolio a cenové srovnání). S výjimkou poslední analýzy postrádám faktografické údaje, které by podpořily obecně platné závěry. Osobně se domnívám, že navržená doporučení by si při obhajobě vyžádala podrobnější komentář. Po formální stránce je práce standardní, nenašel jsem závažnější nedostatky.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Pokuste se okomentovat rozpor mezi členěním společnosti na divize, které uvádíte na straně 43a výrozkovým portfoliem na str 44 zúženým jen na osobní pneumatiky.
2. Bylo by možné provést komparaci shodných a odlišných prvků modelů výrobních systémů Barum – Continental Otrokovice a Continental Matador
3. Našlo by se ve výrobním systému a inovativních metodách Continental Matador, které charakterizujete v praktické části uplatnění některých prvků Six Sigma a Teorie omezení o kterých píšete v rešerši?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 26.5.2012

doc.ing. Roman Bobák, Ph.D.

.....
podpis **oponenta** BP